quopiam vitio affecta aliqua ex his urinis reddiderit: neque enim totius signum est sed ipsius per se ipsam sicuti igitur vesicae meminit factum in eo sermonis exemplo ita & renes & uala deferentia urinas & penem subaudire oportet maxima autem ad haec demonstratio sunt quae ab ipso in aphorismis sunt scripta sicuti enim vesicae egritudinum ita & renum signa conscribit quibus inquit in urina crassa existente frustra carnis parua aut ueluti capilli exeunt his a renibus excernuntur haec igitur tria signorum genera ut dixi singula proprie coctionis praebent indicium urinae quod eius quae sit in uenis excrementa aut eius quae in uentre sputa uero eius quae inspirandi instrumentis neque unquam usu contingit quin bonum aliquid quod magnam ostendat coctionis indicia sanguinis autem profuuium e naribus & sudores & tumores. Qui iuxta aures fiunt & reliqua decubitus si in tempore quidem fiant oportuno prodesse possunt. Intempestiuum autem nihil iuuant status indicia inspiciendo: dicit autem Hippocrates & haec in uno quidem sermone hoc in principijs quidem omnia iam imbecilliora: in statu uero fortiora: in altero uero hoc ubi quidem peracutus est morbus: statim extremos labores habet. Quomodo igitur hoc ipsum cognoscemus: quod nunc fortissima sit aegritudo & maximas habeat accessiones. Si. n. simul atque ex toto debeat fieri transmutatio quod pericrisim in praesentia dicemus terminari principium crisis ultimam ascensus terminum est statuendum: si uero paulatim ad eas quae sunt in pericrisis accessiones est attendendum. Si. n. citius & longiori tempore & magis ut ipse dicebat fiat liquet morbum ad statum ascendere atque augeri: sicuti cum ad contrarium mutatio subsequitur cessat atque declinat: contingit autem nonnumquam duas accessiones ubi maxime factae fuerint praeter alios inuicem aequales status tempus circumscribere: nonnumquam uero unam omnibus alijs praecedentibus reliquisque sequentibus esse maiorem: ad tres autem extendi accessiones status tempus in morbis acutis non admodum accidit: in diuturnis uero non modo ad toridem / sed longe plures ita quidem cognoscere oportet tempora uniuersalia / aut cum fiunt / aut nuper facta: sed quae futura sunt alio modo qui ut magis clarescat audientibus necesse est prius dicere de alui excrementis: & de urinis sicuti est prius diximus & de sputis alui igitur excrementum optimum est molle / atque coniunctum: quod ea hora exierit qua tempore sanitatis consueuerat. Quantitas uero eius sit pro proportione cibi assumpti hoc & ab ipsius consistencia & quantitate & tempore excretionis facit dignotionem. Quia uero inferiorem uentrem sanum ostendunt huiusmodi excrementa. Idcirco subiungens inquit: tali enim existente exitu inferior uenter sanus erit: nunc uero inferiorem uentrem uocat ad differentiam. Thoracis propterea igitur neque coloris meminit excrementi: quoniam non magnam uim habet ad inferioris uen-

tris dispositionem exquisitè indicandum: nam quod idem excrementum sit bene concoctum sufficiunt indicia praedicta / quod uidelicet sit molle / atque coniunctum / & non anticipet tempus naturale / neque posterius exeat / & eius quantitas sit pro proportione ciborum assumptorum: sicuti uero si haec omnia adsint omnino concoctum est: non ita etiam si horum aliquid non adsit omnino incoctum est: fieri enim potest ut hic quidem uenter circa proprium opus robustus sit sed uel propter uehementem adiacentium partium caliditatem exugatur / atque exsicceatur quod bene concoctum fuerit / aut simili proportione propter imbecillitatem humidius quam oporteat egeratur: quod quidem molle & coniunctum est concoquendi uim ualidam esse liquido ostendit / ac distributionem optime fieri ac praeterea nullam uentris partibus inflammationem esse: si cui uero id uerbum leue praetermissum esse uidetur: nam quod bene concoctum est id protinus etiam leue esse oportet hic non recte iudicat: nam quod coniunctum est fieri non potest: quin etiam leue sit nam unitum esse oportet in partibus omnibus / & ueluti unum existere exquisitè. Si uero aliqua quidem eius partes integre & asperae & durae uiderentur: aliqua autem humidae & aqueae quomodo haec forent simul iunctae. Nam hoc pacto ab inuicem dissoluerentur: & asperae quidem & durae partes seorsum consistenter. Aqueae autem & tenues adhuc remanentes non possent solidis alligari / neque per se ullam cum illis habere communionem circumfluentes uero undequaque inaequale / neque ullo pacto coniunctum facerent excrementum quod quidem tale est (dico autem molle atque coniunctum) omnino uentris sanitatem ostendit / sed simul etiam illud indicat ut dixi nullum ex his quae circumiacent membris aliquo modo pati: & distributionem optime fieri: nam ubi ipsa non integre fieret omnino humidum esset excrementum: si uero etiam excretionis seruetur tempus quod fuerat in sano corpore ex eo liquet / neque coctionis tarditatem adesse / neque ullam potentiam uel retinentis uel expellentis erroris: nam si tardius quam oporteat excernatur coctionis tarditas / aut motus quo per intestina defertur ostenditur: si autem citius potentiam retinetis debilitas: neque. n. id euenit propter robur uirtutis alteratricis cum fieri non possit ut qui aegrotat acute praesertim uentrem habeat robustiorem quam sanitatis tempore cum bene cum eo agatur si non multo sit imbecillior: si uero cum aliquo morbo celeriter exeat id uidelicet ex irritatione quapiam contingit / neque robur aut imbecillitas aliqua exinde significatur / sed si sine morbo / aut aliquo altero accidente in tempore oportuno excernatur tres uentriculi uires uigere demonstrat alteratricem retentricam & expultricem. Quod uero quatuor sint uires naturales in qualibet nostri corporis parte alibi ostendimus / neque nunc oportet

ter aliquid horū ita intercedentiū demonstratione p̄discere. Quonia
de his singulis separatim scripsimus: reliquū est igitur/ut ostendamus
oportere alii excrementa quę emittuntur ad ea quę intus assumuntur
seruare proportionem: excrementum igitur molle atq; coniuētū
& quod horam quę exercebatur sanitatis tempore seruat nisi etiam
seruauerit ad ea quę intus assumuntur conuenientem proportionē.
Aliqua eius pars intra cecum aut laxius intestinū retinetur aut in alis
tenuibus in uolucris non est autem hoc neq; sicuti signum neq; sicuti
causa bonum sicuti signum quidem quoniam uini expultricem no mi
natam debilem esse significat: sicuti uero causa quoniam quædam su
perfluitates intus remanent quas potius emitti oportebat adeo ut
quod habet/ hæc omnia prædicta signa excrementum firmiter indicat
Inferioris uentris sanitatem q; si ex his ullum deficiat nōnunq; ipsius
ventris aliquem affectū significat: aliquando autem distributionem
esse offensam/aut aliquod circumstantium organorum non esse sanū
aut aliquod accidens obtinere/ sicuti & in morbu dicebatur: quod nā
igitur erit exquisitè secundum naturam se habens excrementum &
quod neq; in uentre/ neq; in circūstantibus organis aliquod erratum
esse significat: tale autem esset quod præter ea quę prædiximus omnia
etiā illa duo recipit quæ Hippocrates ipse scribit: deinceps in hunc
modum: subruffum aut erit & non admodum fetidum: si enim imper
mixte ruffum uel nullo modo subruffum exierit/ sed ciborū colorem
retinuerit alterum duorū significat uel. s. plus ruffę bilis ad uentrē de
fluere/ aut nihil omnino exire: horum uero primū quidem si circa ini
tia fiat biliosorem morbum ostēdit: si uero in declinationis tempore
corpus integre expurgari: de his quidem in sequētibus exquisitius di
cemus: incoctum autem excrementū est tenue, & asperum/ & humo
ris expers/ & quod ex cibis seruat qualitatē tertium præter hæc ex
crementorū genus quod non ex ciborum sit dispositione sed ex con
fluētibus ad uentrem ex toto corpore superfluitatibus/ quod aliquid
potest indicare/ ueluti id quod paulo antea purū ruffum dicebamus/
sed hoc quidem quando ruffę bilis humor impermixtus/ & multas ad
uentrem fluxerit sit uiride autē est eruginose bilis inditiū: sicuti nigru
uel atrę bilis uel sanguinis in eo loco perusti: si autē ueluti liuidū qui
dam in excremento apparuerit ubi non fuerit tale aliquid intus assum
ptum frigiditatē quandā atq; interiorū partium extinctionē ostendit:
sicuti si aliquod pingue ubi rei pinguis esus non præcesserit colliqua
tionis est signū/ sed quod quidē pingue est ex pinguedine sit liquefa
cta: quod uero tenax ex ipsis solidis animalis partibus cōtabelcenti
bus. Quare multo prauius & quidē quod uehemētē fetet: si hoc etiā

ex cibo non accidat uehementē putrefactionē ostendit: ut autē sum
matim dicamus in omnibus nisi pro cibi qualitate talia fuerint excre
mēta ita oportet affectū cōsiderare/ adeo ut sicubi hoc taceatur sub
intelligere tamen oporteat: & quęcūq; ab Hippocrate in pronosticis
dicuntur: ita dicuntur semper distinguētibus nobis si quid ob aliud ali
quod non propter ægritudinē fiat: reliquū est ut de stridente/ & spu
moso / & uario dicamus: stridēs quidem ab eo quē effecit sono cū ex
cernitur nominatur. Indicat autē ipsum excrementū flatū cum tenui
humiditate habere permixtū: organa autem in unum coacta/ & quo
dam modo coherētia: spumosum uero sit/ sicuti etiam in exterioribus
accidit cū. s. seruator inest uel aliquis flatuosus spiritus tenui humiditati
cōmixtus effertur primū immoderate caliditatis corpus colliquan
tis: secundū uero est inæqualis perturbationis effectus. Variū autē ua
rijs corpus affectibus obnoxii ostendit: ob hoc igitur & diuturnū / &
malignū existit: multi. n. affectus ad coctionē longiori indigent tem
pore periculūq; afferunt passioni æquale. Nam simplex affectus facie
lius concoquitur & minus est q̄ multiformis periculosus: sic quidē de
excrementis iudicare oportet: deinceps iam de urinis dicamus: ex his
igitur & illa optima est quę urinę sanorū similima est. Quęcūq; uero
nō est talis simpliciter incocta est/ aut præter hoc etiā p̄niciosa: coctū
igitur & incoctū nomine quidē sunt vnū/ sicuti & genere: plurimā ue
ro in eo quod magis ac minus differētiā habet: hic igitur etiā terminos
manifestos temptemus apponere quibus quicquid est in medio discer
natur: quę quidē optime cocta est in his qui supremū sanitatis obtinet
gradū cōsiderare oportet: talis uero est subruffa & subflaua magisq;
subruffa q̄ subflaua: statim uero & hæc mediocrē crassitudinem habet
nā quę se ipsa crassior est atq; tenuior coctionē imperfectā significat: si
quidē altera nōdū cōsistit in humoris naturā: altera uero nup cōturba
ta est hoc autē intelligere licet ex his quę tenues & purę excernuntur
post hac uero uel remanēt semp tenues aut paulopost cōturbant: quā
utraq; coctione caret eo aut differūt q; altera nōdū cōcoqui cepit: al
tera uero quā flatuosi cuiusdā spiritus perturbatio ipsi cōmiscet ueluti no
uis uinis adhuc feruescētibus: nā cū triplex sit urinarū turbidarū p̄ria:
ga uel cū tales mictę fuerint paulopost residēt uel semp similes p̄ma
nent uel purę quidē mingūtur: postea uero cōturbantur: praua quidē ex
dictis tertia bona uero p̄ria: media aut inter utraq; secūda quā quę sta
tim quidē residet parū aliqd inæqualis turbulētis supesse demonstrat:
quę uero semp manet similis uigere adhuc eā quę est in sanguie agita
tionē ostēdit: quę uero extra cōturbat debet icipe cōcoquere quare hæc nō
sine rōne pessima est & n. longiori tpe & uirtute forti idiget ad coctio

nem sed quæ turbulenta mingitur: statimque subsidentia optimam habet morbum haud ita multo post concoquendum significat: atque iccirco melior: medio autem modo se habet: reliqua & tertia ut enim quæ uigente sit conturbatione quæ malitia differt ab ea quæ adhuc futuram perturbationem significat: tantum superat eam quæ iam quiescente obtinere: quæ uero ad summum incocta est has omnes superat: est autem aquosa exquisita/neque iam cogi incipiens/neque turbulenta/neque quocumque sic uti quæ paulo post perturbatur: sed ueluti desperata coctionis accidens quæ talis est uenosa naturæ passionem significat/ simile ei quæ uentris cruditas nominatur. Cum uero etiam statim mingitur: vocatur quidem a nonnullis hydrops in uas urinarium hæc passio alij diabetem: quidam uero alius antiquus uir urinae profluuium nominauit: sed de nominibus quidem alibi consideretur: uerum hæc passio talis est qualis circa alium leuitas intestinorum extinctio ut diceret quispiam utriusque uirtutis/ & retentricis/ & alteratricis. At hæc inter omnes urinas crudas pessima existit: sed post ipsam est aquosa. Quæ quantumquidem ad cruditatem attinet priori similis est. Sed quia nullum aliud malum demonstrat minus perniciosum: illa enim non modo uirtutis alteratricis sicuti alba & tenuis: sed & retentricis imbecillitatem extremam significat: hæc autem alterius tantummodo scilicet alteratricis. Quæ autem plurimum instrumentorum cuiuscumque generis actionesque & uires impeditæ fuerint/ aut ex toto perierint tanto deterior est morbus/ atque iccirco pessimum est urinae profluuium. Quoniam duplex est uirtutum/ praua autem sufficiens: quæ & tenuis & alba est: sicuti aqua. Simplex enim est dispositio sed ultimæ est imbecillitatis indicium huic proxima est altera urina: Quæ in multis apparet morbis/ ut uideatur mixtam habere formam uini tenuis/ atque albi eius autem generatio est ex ea quam nuper diximus alba & aquosa/ Quæ paucum liquorem tenuem ex bile ruffa susceperit: nam & si exterius in aquam puram aliquid parum ocre uel ipsius bilis inieceris: talis tibi aqua representabitur/ hæc quidem urina proxime accedit ad crudam: post hanc est subpalida hanc deinde subsequitur palida: hæc uero esset ita & subruffa: si enim in aquam inieceris uel ruffi coloris parum/ uel palidi multum similis tibi uidebitur. Hæc uero quantum ad colorem attinet concocta est oportet autem tantum etiam discedere sua crassitudine ab aquosa quantum colore siquidem bene conuocari debeat optima autem omnium urina subruffa ac subflaua est. Quemadmodum & antea diximus/ ueluti si exterius etiam ruffam aquam permiscens: sermone autem non possum exprimere mixture quantitatem: sed uel ab altero oportet adiscere/ aut ex te ipso experientia

experientia percipere qualis sit urine secundum naturam se habetis forma/ uel eam in sanis corporibus perquirere: nam cum adhuc coquitur sanguis urina quæ mingitur leuè & æqualè & albam subsidentiam ac multam facit. Iam uero perfecta coctione color quidem urine intenditur: minus autem subsidet/ & si longiori post hæc tempore a cibo hominem prohibueris/ uidebis ipsam fieri continuo magis ruffam: nam & in comestariis de potentijs naturalibus scriptis ostendebatur quicquid alimentum supra modum calefit/ & præsertim si pingue fuerit/ & dulce uertit in amaram bilem. Quoniam uero & flauam/ & ruffam/ & palidam nominant huiusmodi bilem/ pleneque sunt modicorum libri in quibus hoc uel illo modo appellatur sicuti in quibusdam indifferentem melius est hoc in loco firmare sermonem ut diligentius quispiam ea quæ dicuntur a se sequatur ruffus quidem color ad flauum proxime accedit in hoc autem inuicem differunt quæ alter magis ad album alter ad splendidum uergit: nam & amara bilis alij quando ruffa apparet aliquando flaua: sæpius autem & palida tibi uidebitur esse siquidem albior & turbulentior facta sit ruffescit: si uero splendidus & purior sit flauescit. Nam quod ueluti ruffum est si splendorem assumat bilem reddit flauiolem. Quartum uero ruffum flauo est albus tantum illo palidum quæto rursus minus album est flauum quæ ruffum: tantum flauo rubrum quare & sanguinis color nonnumquam flauior existit nonnumquam uero magis rubens apparet quare & sanguinem ipsum aliquando flauum aliquando rubeum dicunt. nunquam uero sanguis maxime flauus eundem habet cum bile ad summum etiam flauescente colorem sed est illa quidem flauior sanguis uero omnino rubidior/ nam qui apprimè flauus est color medius est exquisitè inter bilem ac sanguinem cum secundum naturam se habuerint quare si uterque humor in ipso coniungatur nonnumquam fiet exquisitè flauus sed se ipso tamen flauus magis hæc igitur causa est ut appellationes confundantur quantum autem ad usum refert facillimum est inuenire quæ urinarum quæ secundum naturam se habent terminus est in optime sanis corporibus primum coctionis sanguinis tempus & qui hanc fuerit contemplatus: deinde ueluti regulam aliam urinarum sibi statuerit quæ nam ipsam alterent dispositiones facile inueniret: nam si colorem exquisitè seruauerit: subsidentiam uero albam & leuem & æqualè & multam fecerit sic quidem erit etiam coctionis signum exquisitum: plus autem de humore qui crudus nominatur euacuari demonstrat: propterea & in pueris fere omnibus & in perfecta ætate uitam degentibus ociosam aut qui quo uis alio modo pleni sunt satis multam habent urinae subsidentiam: quoniam in his omnibus plus est de incōfecto & crudo humore: illis quidem propter defidem uitam: pueris uero propter satietatem: quoniam magis uoraces sunt: sed ob id etiam quæ uentriculi operatio

non potest duobus simul sufficere augēdo. s. atq; alendo. Anteq̄ igitur in ipso sufficienter alimentū decoquatur trahit ad se corpus atq; hinc fit ut plurimum crudi humoris in pueris coaceruetur: hęc quoq; causa est ut qui ex ocio & repletionē febricitant si sanitati restitui debeant necessario plurimū subsidat contra his qui ex inedia & labore ruffa quidem & biliosa uring soluitur autē morbus priusq̄ aliquid subsidat plerunq; sufficit enim in his & nebula & suspēso bona: talis autē est alba & leuis & equalis: nā & ex ipsis sanis his qui multū laborāt & pauciori cibo utuntur sunt urinae biliosiores. Quare neq; simpliciter Hippocrates uitupauit urinā ruffam sed quādo simul cū ruffedine habuerit subtilitatem ita igitur inquit donec ruffa fuerit urina ac tenuis morbum crudū significat liquet autem q̄ neq; aliquid subsidet urinis huiusmodi neq; n. cōringit ut quæ tenuis sufficienter fuerit uel si multo tempore quiesca steterit aliquā recipiat secretionem adeo ut crassior pars quæ in ipsa pēdebat subsidat tenuior uero superferatur nā hoc solū aduenit ijs quę aliquā crassitudinē habent: non tamen si etiā mediocriter crassa fuerit & breue quicq̄ quod subsidat habuerit iam cocta erit si. n. uel farinae ordeī crassiori uel folijs uel fursuribus similes subsidētias habuerit uel nigras uel liuidas uel fetidas præter id q̄ quæcunq; tales sunt cruditatē habent etiam alioquin sunt perniciosæ nā farinae ordeaceæ crassiori similes duarum sunt dispositionum in ditia grandis scilicet colliquationis / & caliditatis estuosa / quæ sanguinem adurit atq; folia representant sunt uasorū partes superficiales. Quæ scilicet omnino sunt resolute ac contabuerūt ita ut fursuræ quantū uero hæc cum crassitię habent paruitatem tantū folijs similes latitudinem ac tenuitatem maiorē obtinent nigræ uero subsidētias uel excedentem caliditate atq; igneam ostendunt uel ex frigiditate uehementi extinctionē: sic enim & extrinsecus nostri corporis partes nigro affici colore uidemus partim. s. ex nimio calore ut qui se soli exposuerint: partim ex uehementi frigore ut ueluti morte eorū quę admodū in senibus aut quibuscunq; alijs supra modū refrigeratis ipsarū itaq; urinarū color niger / atq; etiam eorum quę in ipsis attolluntur aut supra uehuntur nebulis ad easdem causas refertur colorē scilicet immoderatū aut mortificationem ex refrigeratione uehementi / pessima igitur est omnis urina denigrata adeo ut neminem unq̄ seruatū uiderim ex his qui talem urinam minxerunt minus uero perniciosa si solū id quod subsidet nigrū fuerit atq; adhuc minus si solū id quod in medio iacet ac multo minus etiā si nebula / color uero uiridis fit in transitu ad nigrum & est quodā ueluti principiū nigri / nam si morbus malignus fuerit / & uomitibus & alui excrementis & urinis uiridibus post

modum nigræ superueniūt: color autem liuidus est tantum frigiditatis effectus / odor uero prauus putrefactionis q̄ si ueluti oleum mingatur colliquationis est signum tales quidem urinae prauę sunt. Quæ autem bene coloratę sunt & subsidētias habent albas & leues & equalis aut nebulas qualdā aut suspensa similia omnibus urinis bonitate præcellunt & præsertim in quibus subsidētia leuis fuerit fm bonitatis obtinent locū in quibus suspensa talia sunt tertium in quibus nebulę / hæc igitur coctionis signa sunt reliqua uero omnia partim cruditatē partim perniciem portendunt / nā quæ alba est & tenuis ac turbulenta cruditatē. At quæ farine ordeī crassiori: aut folijs: aut fursuribus similis est / atq; nigra aut uiridis aut liuida est oleaginea & fetida pernitiem significat: quæ autē subruffa aut subliuida est: adhuc autē tenuis quatenus quidē tenuis cruda existit: quatenus uero talem habet colorem iam coquitur: est autem media inter eas quæ sunt exquisite crudæ & coctę: sicuti & quibus alba quidē sunt & leuia quę suspensa sunt inuulsa uero & minime continua: hoc uero etiam in subsidētibus contemplari oportet si non modo alba sint & leuia sed si omnino æqualia & q̄ in nulla parte diuulsa sint / & q̄ omni tempore talia sint: nam si alternatim mingatur pura in subsidētibus semicoctum esse morbum significat: de hisce igitur omnibus admirabilis Hippocrates primus omnium quos scimus optime docuit: & quo pacto in uiris quidē ac mulieribus nigrę uring pessime sunt: in pueris autem aquę similes: nam in his magis cōsuete sunt crassiores: rursus uero perfectis magis ruffę conueniunt. Quod uero maxime contrarium est proprijs perniciosum: sed & de subrubentibus urinis: & statim habentibus subsidētiam subrubentem ac leuem recte dixit q̄ sunt quidem satis salubres: sed diuturniores his quas paulo ante semicoctas nominauit: sanguinis enim tenuis ac serosa superfluitas istas intingit: oportet autē non modo hæc sed etiam aliquid ruffę bilis admisceri. Si uero calor naturalis adeo est imbecillis ut neq; ruffam generet bilē: neq; sanguinē exquirę coctū sed adhuc sero simile atq; humidū q̄ quidē ad sui robor tēpore egeat est manifestū. Quot uero hæc dispositio sine periculo sit materię: nam demonstrat quę neq; tenuis aut aqua similes est neq; integre crassa: sed neq; acris quędā aut putrida: optima uero existēs & prope naturā sanguinis sed postq̄ de urinis quantū ad præsentia erat necessarii oīno dictū est / reliquū est ut dicamus quod polliciti sumus facere de præcognitione status / atq; aliorū tēporū morbi si unū aliquod ex his signis aut etiā pluriū collectio haberetur quę firmiter indicare possent id quod futurū est / neq; ipse Hippocrates dixisset arte longam / neq; nostri temporis medici admirarētur si ad cognitionē medicinalē hæc

omnia uenirent. Quonia uero neq; signum ita fidele est ut exquisite ostendat singula ex futuris temporibus sed neq; qua; fm concursus quosdam signa sunt cōplicata sola possunt experientia iudicari multi enim numero hoc pacto concursus fierēt adeo ut nemo eos posset enumerare neq; obseruare neq; memoria tenere iccirco necessarium est signi cuiusq; naturā exquisite considerare si quis uult recte præcognoscere ut ex ui uniuscuiusq; præcognitionē faciat: neq; n. quæ plurima sunt illa omnino paucioribus sunt ualentiora: sæpe. n. signū unū forte multis debilibus fidelius existit: hæc igitur admirabilis dicebat Hippocrates in libro præcognitionū signa adiscitem oportere omnia iudicare uires eorum inuicem comparantem: quare & rationabiliter fm uires eorum tradidit disciplinā: nam simpliciter deinceps bona signa enumerans: deinde rursum mala adnotans autem in appellationibus uniuscuiusq; naturā perniciosūq; & graue nominās & grauius & grauius & minus graue & magis graue: sic & prauū & prauius atq; prauissimum & mortificū quoq; & malum simpliciter: nonnunq; uero ualde adiciens utriq; signorum generi & his quæ nunc dicta sunt: & his quæ praua sunt/aut bonum aliquod ostendūt: nam & in illis hoc quidem optimum dicit: hoc uero bonum simpliciter: hoc autem magis: hoc uero minus tale uero est & quod dicit bonum ualde & magnam habere uim ad salutem: nonnunq; uero nihil ex his adens quod temporis inditium erit & longe solutionis tantummodo meminit nobis ut arbitror de hisce omnibus ratiocinādum relinquens q; neq; omnino praua sunt/neq; penitus extra periculū/sed cum ui quidam forti salutaria cum debili autem periculosa: hæc igitur non solum legenda sunt in Hippocratis libris sed & memoranda sæpius atq; obseruanda in agrotantibus: nam ex continua inspectione exquisitā eorum potestatis habemus notitiā: semper uero mente reuoluere oportet ac considerare: quæ nam sint signa optima: quæ autem pessima & quæ in medio confinio horum ueluti gradus quosdā habentia: nonnulla quidem optimis: nonnulla uero pessimis proximiora: & quæ quidem minus: quæ uero magis sint proximiora uel remotiora / & quæ nam exquisite media ponēda sint inter bona & mala signa: deinde deinceps considerandū quæ nam semper mala sint / & quæ cōtinuo mala & quæ nam in totius morbi temporibus permuentur / cum aliquando bona fiant / aliquando mala / & nonnunq; fida: nonnunq; uero infida etenim & hoc ab Hippocrate dictum est admiratione dignū. Quot his qui non fm rationem leuiore facti sunt / neq; credendum est / neq; pertimescendum ualde quæ prauæ contra rationem euentunt quod nisi quis nouerit / neq; etiam manifeste potest præcogno-

scere sed aliquādo instantie iam crisi nihil a vulgari quopiam differre uideretur sed perturbaretur ac compauesceret de futuris nonnunq; uero existimans liberatū esse a morbo agrotum atq; ei uictus libertatem permittens magni alicuius mali occasionem afferret omnino autem male uictum insituet si futurum statū nō præcognoscat nisi quis enim ad hunc respiciēs statim ab initio uictus modū adhibuerit fieri non potest quin magnū aliquod malum afferat agrotanti: hæc igitur iam nos dicamus quemadmodū proposuimus singula per genera diuisidentes & primum q; signorū omnium triplex est differentia transigamus deinde singulorū uires postmodum quo pacto quispiam morborum tempora præcognosceret triplex quidem signorū omnium natura qualis sit mihi antea dictū est / sed nihil deterius etiam nunc repetere quod nonnulla quidem cruditatis nonnulla uero coctionis quædam mortis quædam salutis sunt signa: hæc quidem duo sunt genera tertium autem & aliud genus quod crisis adiacet coctionis igitur & cruditatis signa alui excrementa & spura & urinas statuere oportet / mortem autem & salutem portendentia sunt quæ una cum his excernuntur & quæ per totū apparēt corpus de quibus latius in libro prognostico Hippocrates scribit quantū ad crises attinet aliquid quidē ualēt nonnulla ex his est tamen proprium atq; præcipuū eorū genus quod paulo post totū explicabimus ac cruditatis & coctionis signa stabilem semper propriā habent potestatem siue statim in primo die siue in statu apparuerit modi autē morborū signa tripartita sunt nam quædam ut supra dicebatur in urinis & alui excrementis & spuris apparent quædam in dispositionibus totius corporis inueniuntur quædam in animalibus & naturalibus uidentur operationibus / hæc uero non omnia fidelia sunt in omnibus morbi temporibus sed deinceps ipsa diuidemus. Criticorum autem accidentium duplex quidem natura est quoniam aliqua sunt tanq; causæ & signa uel tanq; signa solum. Infida uero est uniuersa eorum natura & contraria significans ac faciens in diuersis morborū temporibus in his autem totū est præcognitionis certamen sed in alio quidem tempore & fm aliā dispositionē critica sunt: scdm uero aliam aliquam uel dispositionem uel morbi tempus accidentia uel signa praua sūt critica uero neq; omnino sunt de hisce uero etiā ab Hippocrate sæpius dictū est sufficit autē in presentiarū unius dictū ex secunda epidemiarum libro meminisse decretoria quæ non decernunt quædam mortalia quædam uero difficulter decernūt hoc uero haudquā inest coctionis aut cruditatis signis sed ex his nunquod vnū factū atq; idem semper ut uerbi gratia urina quæ bene colorata est & albā & leuem & equalē habet subsidentiā coctionis est signum

tenuis autē & quæ nullam subsidentiam habet urina semper. Cruditatis est signum & quæ quidem coctionem significat bona est semper quæ uero cruditatem non bona: si quid eorum quæ prius diximus recordamur / si tamen capitis dolorem / aut dementiam / aut uertiginem / aut difficilem hanelitum / aut anxietatem / aut grauem somnum inspexeris nihil in his stabile neque bonum neque malum poteris præ cognoscere secundam eandem rationem neque sudores uel uomitus aut uentris aut urinae multum profluuium aut sanguinem de naribus / uel de vulua uel de emoroidibus emanantem aut parotidas aliosque decubitus: hæc enim omnia & decernentia sunt & non decernentia secundam dupliem modum aut quia nullo modo decernunt aut quia male / nam colli dolor uel temporum grauitas & tenebræ obortæ oculis atque uertigines & capitis dolores & lacrimarum inuoluntarius effluxus faciesque simul cum oculis rubes aut labrum agitarum uel uigiliæ aliquæ aut somnus grauis sunt tantum signa crisis aliquando sicuti & creber hanelitus quæ greci Asthma uocant & quædam anxietas uel difficultas hanelitus uel præcordiorum retractio & stomachi fastidium uel nausea sufficiens & estus & sitis uehemens: & dolor cordis / & non posse recumbere / & delirare / atque exclamare. Fiunt igitur & hæc sæpius iam imminentis crisis inditia. Alterum uero genus non solum signorum decretoriorum sed etiam causarum obtinet uicem: sunt uero hæc uomitus & excrementa alui & multitudo urinarum & sudores & sanguinis fluxus & parotides atque de cubitus: contingit autem neque in primis accidentibus. Quæ tantum signa sunt crisis neque in secundis quæ & signorum & causarum etiam uim habent crism ex necessitate sequi: alterum uero genus est signorum simul atque accidentium quod neque decretorium nominat quoniam neque ostendit neque facit crism / neque omnino fidum est sicuti coctiones neque infidum ex toto est sed est inuenire inter ea quædam semper bona. Quædam autem mala at esse talia ut plurimum omnibus inest fortem igitur habere animum atque ad ea quæ offeruntur bene se gerere bonum: bonum etiam facilis hanelitus & facilis tolerantia & pulsum bonitas & facies similis sanis decens accubitus & totius corporis æqualitas: & quæcumque alia Hippocrates in prognosticis scribit cuiuslibet signi uim manifeste distinguens: quæcumque enim simpliciter bona & mala nominat sæpius talia existunt atque ab eo optima & pessima dicuntur & quibus præsertim adixerit uerbum ualde talem uim habent quæ semper unum quoddam ostendunt aut raro accidunt ut non ostendant / hac igitur existente inter signa differentia siquidem impossibile est distinguere quando signa decretoria crism ostendunt uel quando ea quæ decernunt accidentia bonam aut malam asserunt crism frustra ea uerba

Hippocrates pronuntiaffer his qui non rationabiliter leuius se habent non oportet fidere: neque uereri multum mala quæ sunt præter rationem frustra nos de crisibus tractare instituissemus: si uero neque aliud quod quæ ex omnibus neque hæc frustra dicta sunt ab Hippocrate erit omnino aliquod signum fidum quo id quod secundam rationem ab eo quod præter rationem separatur sed quidnam hoc sit libenter audirem ab his qui superbe ueterem negligunt medicinam nos enim credimus uerum id esse quod ab Hippocrate dicitur quod coctiones crisis celeritatem & salubrem securitatem significant: cruda autem & incocta & conuersa in abscessus crism defectus: aut uehementes labores aut mortes aut eorundem malorum reuersiones unde & principij tempus sicuti etiam diximus antea non alio quopiam distinguimus / illi autem nullum nobis principij tempus dederunt atque ob id nequeunt discernere quando exitaliter quispiam male se habet uel delirat. Quandoque uero imminente iam crisi at similes vulgaribus sunt neque quem finem ea quæ sunt sine habitura prænoscentes neque quid facere oporteat inuenientes sed de his quidem etiam mox dicitur. Quomodo uero etiam si nundum adsint uniuersalia morbi tempora quispiam ipsa prænoscere queat quantum maxime ad usum artis sit necessarium hoc iam transigemus: propositum enim est statim a primo die saltem tantum cognoscere quod uel in primis quatuor diebus uel in secundis ægritudo decernetur / nam utrum in quarto decimo uel uigesimo die istud fiet nundum liquet uerum ex hoc haud magna sequitur in uictus ratione mutatio quæadmodum si quarto uel quinto die crisis affutura esset ac talis aliquis uictum institueret qualis si quadragesimo die morbus finire deberet institueret: hoc enim maxime esset absurdum & quicumque medicus primo uel saltim secundo die non præcognoscit morbum quod extra primum septenarium nequeat extendi hinc per multum erratum sit uerisimile: si igitur uel semel / uel bis tali errore delinqueret uenia dignus foret: si uero nulla esse futuri status præcognitione opinatur hic nec minimam quidem medicinæ artis partem esse assequutus. Ego uero tantum absolum ut omne quod futurum sit penitus incognitum putem ut sæpe de eo certissimam haberi scientiam existimem. Quid enim si aliquis primo statim die nullum habens signum periculosum: uerum insuper omnia salutaria acute quidem febricitet. Urinam autem mingat bene coloratam ac mediocriter crassam an non in propatulo est medico quod in artis operibus fuerit exercitatus hinc in primis quatuor diebus crism habitum & eo magis si nebula aliqua uel suspensio optima ipsi afforet atque etiam tanto plus si bona subsidentia sed hoc quidem breuiter dictum est non tam me breui tempore disci potest / omnia enim & bona & mala signa cognoscere oportet illud quod id certissime sit præcogniturus quæadmodum horum

habens scientiam aiebar Hippocrates & mitissime febres quæ cum signis securissimis fiunt quarto die finiunt uel prius: at quæ malignitate excellunt & cum signis grauissimis accidunt: quarto die occidunt / & antea mittes quidem dicēs contrarias malignis & quæ neutra quartum transcendunt diem ostendēs / sed hæc quidē omnino soluūtur: hæc uero interficiunt: sicuti igitur quæ omnia habet signa tutissima febris acuta in prima periodo decretorioꝝ dierum solutionē habet sic quæ isti proxime adiacet diem septimā non transcederet sed quæ nam est hæc an illa uel cui non omnia sunt tutissima signa: dictum. n. est iam & antea quæ non idem sit superlatiue & simpliciter dicere quicquid: non igitur securum & securissimū / neque malignum & malignissimū / neque graue & grauissimū eandem uim habent: sit iam quædā a primo statim die febris acuta sed non supreme simplicissima & cum tutissimis signis simplex tamen & cum signis tutis quam Hippocrates mittem nominat: ego hanc clarioris doctrinæ gratia simplicem uoco fugiens ambiguitatem hæc febris ad secundum quaternariū progredietur: nūquid uero uel quinto die uel sexto uel septimo finietur procedenti sermone determinabitur: eodem modo maligna & cum grauibus facta signis: nā & hæc quātū abest a malignissima / & cum grauius signis adueniente tanto & mortē afferet tardiorē: si quis uero simplices & simplicissimas & malignas & malignissimas febres distinguere nescit / neque si recte aut non recte de his Hippocrates dixerit unquam poterit experientia perpēdere quæ si neque signorum uires intelligat / sed simpliciter opinetur: hæc quidē bona: illa uero mala tantummodo esse adhuc magis tantum uetula cantilenā quæ ab Hippocrate scripta sunt leget. Ego quidē talibus ab his cōmentarijs cenleo abscedendū: at qui libros prognosticos Hippocratis accurate legerunt. Istis deinceps uerba faciā in primo quidē die: sic uero me audi continue totum ex luce & nocte tempus in viginti ac quatuor horas partitum accipiētem urina quidē sit exquisita aquea: febris uero debilis hic homo in longū tempus protrahetur sed quantum hoc erit in primis diebus cognosci non potest neque cognitu utile est: nam cuius gratia tali egemus præcognitione iam id habemus uictus. s. formam conueniētem instituere cum status post plurimos dies sic subsecuturus singulis quidem quaternarijs singula signa diligenter obseruās etiam ipsum status tēpus exquisita poteris assequi præcognitione: oportet. n. inquit a primo die cōsiderare & in singulis quaternarijs animaduertere & non latebit quorsum uertetur morbus. Hæc igitur in sequētibus plenius exequemur ad primū autem temporis præcognitionē quod principium nominamus ad quantum temporis extēdetur iam magnū quodā in primo die assumptū fuisse

demonstrauimus quod in secunda die manifestius adhuc distinguetur / nam si eodē modo se habeant febris & urina non modo quod nondū morbi augmentū incohauit dicere possumus sed quæ neque ante septimam diem incohabit siquidē didicisti quæ urina aquosa extremā habet cruditatē: quare non solū possibile est principij tempus cognoscere / sed etiā præcognoscere ad quid terminabitur. In his igitur adeo diuturnis morbis tempus principij est sufficiēter longū: in peracutis autem maxime breue: nam si statim in prima die in urinis aliquod signū coctionis appareat iam principij terminus exiit. Nūquid igitur nullū omnino habuit principium / uel hoc quidē impossibile: neque. n. cōtingit ut morbus ad propriū statum perueniat sine principio & ascensu: extreme autē breue est sepius utriusque tempus adeo ut in prima die morbus perueniat ad statum. Talis igitur & tam uelocis principij sine non oportet præcognoscere / sed satis est ut iam cum adest dignoscamus. Et quando primū ad ascensum cōuertitur intelligamus manifeste: est autē cōmunis horū principioꝝ & ascensionū dignotio cum primis partibus accessionis idem est. n. illius & totius morbi principium ascensus: neque. n. & illa statim incohata a statu hoc siquidē nemo unquam uidit: neque potest animo cōcipi quæ in primo insultu statū obtineat ac si a fulmine foret percussus. Quomodo igitur in primo die cognosceret morbum in statu cōsistere sed quō aliter quæ si affuerint signa coctionis. Tale enim quid accidit in humorū crudorum coctione quale & in mēbris inflammationem patientibus. Quodā autē in loco de his Hippocrates in hunc modū scribit circa puris generationē dolores & febres accidunt magis quam iam facto. Sicuti igitur non cōtingit iam suppurata inflammatione febrem amplius in statu cōsistere uel dolorē occurrere. Eodē modo neque si quid optimū in urinis subsidat siquidē nebula sola uel suspensio bona facta fuerit nondum tamē tēpus aduenit status & multo magis si nihil horū affuerit nisi forte morbus ualde biliosus extiterit. Quicquid igitur omnibus his quæ a nobis dicta sunt sapius intuisendo agrotos metem diligēter adhibuerit hunc nullū unquam tēpus latebit sed si morbus acutus fuerit quādo præsens fuerit ipsum exquisite dignoscet nec non haud ita multo post futurū præcognoscet. Si uero longitudinē habuerit multo antea illud uetūꝝ cōiectura assequet. Et quo proximius accesserit eo manifestius præcognoscet: nā in uniuersum præcognoscere oportet quæ nisi manifestū appareat inditū coctionis totū illud tēpus intermedium est principium morbi. Quantum uero desit presentibus ex inditio illo manifesto coctionis / & a morbi motu atque natura & tēpore anni & regione & ætate & tēperatura ipsius agrotantis inuenies: si. n. longus fuerit morbus uerbi gratia: sicuti quotidiana febris & tarde moueri

in hoc ægrotate uideatur & quodammodo fumare ac suffocari & tempus
anni hibernum fuerit & locus frigidus: atque ac natura ægrotatis uer-
git ad frigiditatem multo est opus tempore intermedio ad hoc ut manife-
stum signum generet quod tempus totum principio est annumerandum: sit ita
igitur ut hyberno tempore incipiat febris amphimerina in corpore ita se
habere: quæ admodum diximus una cum exquisitis crudis & aquosis urinis
non modo neque intra septimum diem sed neque etiam quartumdecimum quispiam
habere posset manifestum signum coctionis: sic autem appello ea quæ inter
debilia sunt & perfectæ coctionis inditia: perfecta igitur coctio est quando
in urinis subsiderit aliquid album & leue & continuu: debilis autem coctio
quando urina ex aquosa mediocriter subrufa facta fuerit. Et quidem si
turbulenta apparuerit & talis permanserit & hæc quoque occultæ & debi-
lis coctionis est signum & ruffa etiam ac tenuis ex eodem genere est sed ni-
hil horum iam principium esse finitum ostendit: hoc, n. manifestius semper in
dicitum experit uel sine nebula albam: aut suspensionem æqualem conti-
nuam atque albam. Et quidem rubens nebula & subsidentia talis & sine sub-
sidentia bene colorata urina & crassitudine mediocri principij finem
manifestat: sic & in laterum & pulmonum passionibus ea quæ proprie
sputa uocantur urinarum subsidentibus assimilatur. Nihil uero omnino ex-
puere sed tussim tantummodo sicca habere tale quid est quale in urinis
extreme crudum quod aquosum nominamus: quod si ab eo quod est nihil
expuere: ad expuere uerum humida & oïo cruda fiat transmutatio liquet
quod debilis atque occulta omnino est huiusmodi permutatio & nondum fini-
tum est primum ægrotudinis tempus quod principium diximus nominari
quando igitur hæc quidem cessabit: atque integre ad augmentum morbus
conuertet quando ceperit spuere pauca cocta. Reliquum uero omne tem-
pus ab hinc usque ad statum semper eo magis plura ac meliora atque facilius
expuente ægrotato: cum uero exquisite cocta fuerint & multa & sine
difficultate educta: tunc status est tempus: quando uero similiter quidem
exquisite cocta & sine molestia educta / atque eorum multitudo decreue-
rit dolorque non amplius affuerit tunc cessare statum arbitrandum: subsequi-
tur, n. declinatio: supponamus igitur ægrotum aliquem a morbo laterali
habitum / neque expuente aliquid & urinas quidem mingentem tenues / sed
bene coloratas circa diem undecimum expuere quidem incipiat: uerum
humida ac cruda: hunc quidem quod nemo diceret ante diem undecimum
esse in aliquo alio morbi tempore quam in principio omnibus manifestum: in
undecimo uero fortassis uideretur alicui manifeste transgressum: uerum
non ita se habet: nam dies undecimus quartidecimi index existens
secundi ægrotudinis temporis manifestum ac certum illud præmōstrat: ob-
seruans igitur quartumdecimum diem si præ ostensis concordat: & post